« Καὶ ἀναστὰν ἅπαν τὸ πλῆθος αὐτῶν, ἤγαγον
αὐτὸν ἐπὶ τὸν Πιλάτον. Ἠρξάντο δὲ κατηγορεῖν

ergo es Filius Dei? Qui ait: Vos dicitis me esse.
At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimo-
nium? Ipsi enim audivimus ex ore ipsius. Convic-
tatores quidam et intemperantes fuere qui hæc
Jesu inferebant. Oportebat enim interim et diabo-
lum nullam malitiæ speciem relinquere, sed omnia
effundere, ut in omnibus natura nostra inventa
sancta vinceret ac deturbaret eum. Etenim quia
propter hoc naturam nostram suscepit Dominus,
ut roboraret eam contra omnes diaboli artes, et
ostendat quod si ab initio sobrius fuisset Adam,
neutiquam esset victus: Ideo omnes species diabo-
licæ malitiæ quæ in eum fundebantur, sustinebat,
ut nos qui sequimur eum, confidamus quod in
Christo natura nostra vicerit, et ne formidemus ad
ullum opprobrium vel triste. Idcirco et percussit,
et illuditur: prophetarumque ipse Dominus, quasi
pseudopropheta irridetur. Nam « Vaticinare nobis,
quis est qui te percussit, » extendit, ut illum sub-
sannarent, et dicerent impostorem, qui seipsum
prophetam fecisset. « Et ut factus est dies, » nocte
enim ab ebris ministris illusus et blasphematus
est, seniores et dignitate præstantiores interrogant
eum, num ipse sit Christus. At ipse cogitationes
eorum sciens, et quod, si operibus non credidissent
ad persuadendum efficacioribus²², quomodo ergo
verbis suis crederent? inquit: « Si dixero vobis,
non credetis. » Si enim crederetis verbis meis, quid
opus erat concilio²³? « Sin interrogavero, non
respondebitis. » Sæpius enim antea interrogati silu-
erunt, ut de baptismo Joannis, et de hoc dicto
prophætæ, « Dixit Dominus Domino meo: » et de
muliere incurvata²⁴. Ubi igitur me audito credi-
distis²⁵? Quando autem interrogati non siluistis?
Propterea hoc dico, quod ex hoc tempore non est
tempus sermonum et doctrinæ de hoc, quis sim.
Si enim voluissetis, cognitus essem vobis ex signis
et miraculis. Judicii autem tempus est ex hoc tem-
pore. Videbitis igitur me Filium hominis sedentem
a dextris virtutis Dei. Cum igitur debuissent metu
trepidare, illi his auditis majori rabie concitati,
perinde ac insani interrogant: « Tu igitur es Filius
Dei? » Verum ipse medio quodam modo et ironice
respondet: « Vos hoc dicitis quod ego sim. » Ete-
nim despiciebat insaniam eorum, et intrepide eis
loquebatur. Hinc autem manifestum est quod ino-
bedientes nullam utilitatem percipiunt cum eis re-
velantur mysteria, sed majorem condemnationem
accipiunt. Ideo illis occultanda **480** sunt. Nam
hoc majoris est misericordiæ.

CAPUT XXIII.

Quomodo ductus est ad Pilatum. De contempto Jesu
ab Herode. De lugentibus mulieribus. De cruci-
fixione Christi. De latrone resipiscente. De sepul-
tura Christi.

VERS. 1-5. « Et surgens universa multitudo eorum
duxit illum ad Pilatum. Cœperunt autem illum ac-

²² Matth. xi. ²³ Matth. xxi. ²⁴ Psal. cix, 4. ²⁵ Luc. xiii.

nibus, ne forte ab illis vincantur. Hoc enim signi-
ficat non intrare in tentationem, hoc est, non ab-
sorberi a tentatione, neque in illius potestate fieri.
Vel etiam simpliciter 476 jubet nos orare ut no-
stra sint serena, et ne in difficultatem quamdam
incidamus. Dæmoniacum enim est et arrogantia
plenum, in pericula semetipsum injicere. Quomodo
igitur dicit Jacobus: « Omne gaudium existimate cum
incideritis in varias tentationes? » Et quid hoc?
Num contraria nos dicimus? En igitur Jacobus non
dixit, Injicite vosipsos, at, « Cum incideritis, » ne
collabamini, sed « on ne gaudium existimate, » et
quod non erat antea volitam, volitum facite. Melius
quidem fuerat si non venissent: verum cum vene-
runt, que utilitas fuerit inatili mœnore confici? Or-
gende igitur mihi ubi expresse præcipiatur oran-
dum ut cadas in tentationem? Verum non poteris.
Cæterum scio duplex genus esse tentationum, et
quod quidam intelligunt, orandum quidem esse ne
ingrediamur in tentationem, hoc est, in eam qua
anima nostra vincitur, scilicet in tentationem libi-
dinis vel iræ: omne autem gaudium existimandum,
cupi in corporalem afflictionem et tentationem intei-
dimus: quanto enim externus homo corrumpitur
tanto et internus renouatur. Scio quidem hæc, sed
veriora arbitror quæ præsentis scopo viciniora sunt.
καὶς κακώσσει καὶ πειρασμοῖς περιπέτουμεν ὅσῳ
καινοῦται. Οὐδαμὲν οὖν ταῦτα, ἀλλὰ τὰ ἀληθέστερα

VERS. 47-55. « Adhuc autem eo loquente, ecce
turba, et qui vocabatur Judas, unus e duodecim,
antecebat eos, et appropinquavit Jesu, ut oscula-
retur eum. Jesus autem dixit illi: Juda, osculo Fi-
lium hominis prodis? Videntes autem hi qui circa
ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei: Domi-
ne, percutiemusne gladio? Et percussit unus ex illis
servum principis sacerdotum, et amputavit auricu-
lam ejus dextram. Respondens autem Jesus ait:
Sinite hucusque. Et cum tetigisset auriculam ejus,
sanavit eum. Dixit autem Jesus ad eos qui vene-
rant ad se, principes sacerdotum ac magistras-
tus templi et seniores: Quasi ad latronem exi-
stis cum gladiis et fustibus? cum quotidie vobiscum
fuerim in temp'ore, non extendistis manus in me:
sed hæc est hora illa vestra, et potestas tenebrarum. »
Osculum Judas dedit, quod his qui invadebant,
signum esset; at non a longe monstravit, ut non
deciperentur nocte: quia et cum facibus et lucernis
advenerant, ne latere possit Jesus. Quid igitur Domi-
nus? Accedit ad hostile illud osculum: fulmina autem
tam dolosum et ingratum subito extinguere negle-
xerunt, docente nos Salvatore per illa patientiam. Re-
prehendit autem solum: « Juda osculo prodis? » Non
erubescis hoc proditiōnis genus? Mises amico am-
plexui inimici opus, proditiōnem? Sed et quem prodis?
Filium hominis, hoc est, mansuetum, lenem, morige-
num, propter te factum hominem, cum Deus sit? Hæc
dicebat, usque sub extremam horam fovens illum